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Junta de Freguesia da Vila de Prado

Or¢amento Inicial da Despesa

Ano: 2023

Pagina 1/5

Cadigo

01

01
01.01

0L0LOT

01001

01,01.04.01

NLOLO404d

01.01.07
01010701
01.01.13
010014
01.02
01.02.02
01.02.05
01.02.13
01.02.13.03
01.03
01.03.01
01.03.05

01.03.05.01

01.03.05.02

01.03.05.02.02

01.03.05.03

Classificagiio Economica

Deserigio

Administragiio Autirquica

Despesas Correntes

Despesas com o pessoal
Remuncragoces cerlas ¢ permanentes

Titulares de érgios de soberania ¢ membros de érgios
autdrquicos

Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de
trabalho

Pessoal em fungacs

Recrutamento de Pessoal para novos postos de

trabalho

Pessoal em regime de tarcfa ou avenga
Pessoal em regime de tarefa on avenga
Subsidio de refeigio

Subsidios de Iérias ¢ de Natal
Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordindrias

Abono para falhas

Outros suplementos e prémios

Senhas de Presenga

Seguranga social

EEncargos com a saide

Contribuigoes para a scguranga social

Assisténcia na doenga dos funciongdrios piiblicos
(ADSE)

Seguranga social do pessoal em regime de contrato de
trabalho em fungoes publicas (RCTFP)

Seguranga social - Regime geral

Outros

A Transportar

Total

371.570,88

102.525,74

Sub-Total

88.659.98

18.874.56

48.510,00

1.458.49

500,40

12.407,27

10.607,27

5.656.,27

4.851.,00

Valor

13.986,62

18.169,56

705,00

48.510,00
2.850,54

4.438,26

10,00

948,09

500,40

950,00

100,00

5.656,27

96.824,74

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado




Junta de Freguesia da Vila de Prado

Or¢amento Inicial da Despesa

Ano: 2023

>

{2_5

Cadigo
01.03.05.03.01
01.03.09

01.03.09.01

02

02.01
02.01.02
02.01.02.01
02.01.02.02
02.01.04
02.01.05
02.01.07
02.01.08
02.01,09
02.01.11
02.01.15
02.01.17
02.01.19
02.01.20
02.01.21
02,02
02.02.01
02.02.01.01
02.02.01.02
02.02.03
02,02.03.01
02.02.03,02

02.02,03.03

Classificacio Econdmica
Total
Descricio
Entidade contratante
Seguros
Seguros de acidentes no trabalho ¢ doengas
profissionais

Aquisigio de bens e servigos 181.645.14
Aquisigiio de bens

Combustiveis e lubrilicantes

Gasolina

Gasoleo

Limpeza e higiene

Alimentagio - Refei¢cies confeccionadas
Vestudirio ¢ artigos pessoais

Material de escritorio

Produtos quimicos ¢ farmacéuticos
Material de consumo clinico

Prémios, condecoracdes e ofertas
Ferramentas ¢ utensilios

Artigos honorificos ¢ de decoragio
Material de edueaciio, cultura e recreio
Outros hens

Aquisigiio de servigos

Encargos das instalagoes

:'\guu

Eletricidade

Conservagio de bens

Conservagio de instalagdes
Conservagio de equipamentos

Conservagio de ruas e espagos verdes

A Transportar

Sub-Total

850,00

13.950,00

1.100,00

167.695,14

5.500,00

102.850,00

Valor

4.851,00

850,00

100,00
1.000,00
1.500,00
5.000,00

150,00
1.500,00

100,00

100,00
1.000,00
1.350,00

200,00
1.800,00

150,00

1.000,00

4.500,00

1.850,00
1.000,00

100.000,00

224.825,74

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado
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Junta de Freguesia da Vila de Prado

Ano: 2023

Or¢amento Inicial da Despesa

Classilicagio Econdmica
Total Sub-Total Valor
Cadigo Descrigio

02.02.05 Locagio de material de informitica 868,00
02.02.09 Comunicagoes 800,00
02.02.10 Transportes 1.000,00
02.02.11 Representagiio dos servigos 100,00
02.02.12 Sepuros 1.500,00
02.02.14 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 2.500,00
02.02.15 Formagio 100,00
02.02.17 Publicidade 1.500,00
02.02.18 Vigilincia e seguranga 9.000,00
02.02.19 Assisténcin (éenica 1.350,00
02.02.20 Outros trabalhos especializados 3.500,00
02.02.22 Servigos de sande 250,00
02.02.24 Encargos de cobranga de receitas 227,14
(2.02.25 Oultros servigos 36.650,00
02.02.25.01 Servigos diversos 4.500,00
02.02.25.02 Atividades culturais ¢ recereativas 31.650,00
02.02.25.03 Atividades extracurriculares 500,00
04 Transferéneias correntes 13.200.00
(.07 Instituigoes sem fing lucrativos 13.000,00
04.07.01 Instituigoes sem fins lucrativos 13.000.00
04.07.01.01 Associagoes desportivas, reereativas ¢ culturais 13.000,00
04.08 Familias 200.00
04.08.02 Outras 200,00
04.08.02.01 Programas ocupacionais 200,00
014.08.02.01.01 Programas ocupacionais - Bolsa 100,00
0:4.08.02.01.02 Programas ocupacionais - Subsidio de alimentagio 100,00
06 Outras despesas correntes 950,00

A Transportar 7 297.370,88

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado



Junta de Freguesia da Vila de Prado

Ano: 2023

f’l;
Or¢amento Inicial da Despesa Figita 4/5 o
T;";
Classilicagiio Econdmica
Total Sub-Total Valor
Cadigo Deserigiio
06.02 Diversas 950,00
06.02.01 Impostos ¢ taxas 150,00
06.02.01.01 Impostos e taxas pagos pela Autarquia 150,00
06.02.01.01.99 Outras 150,00
06.02.03 Oultras 800,00
06.02.03.04 Servigos bancarios 200,00
06.02.03.05 Outras 600,00
Total das Despesas Correntes 298.320,88
Despesas de Capital
07 Aquisigiio de bens de capital 73.250,00
07.01 Investimentos 73.250,00
07.01.03 Ldificios 10.000,00
07.01.03.01 Instalacices de servigos 10.000,00
07.01.04 Construgoes diversas 60.400,00
07.01.04.05 Parques ¢ jardins 5.000,00
07.01.04.06 Instalagoes desportivas e recreativas 1.000,00
07.01.04.08 Viagio rural 7.400,00
07.01.04.09 Sinalizagiio ¢ trinsito 7.000,00
07.01.04.12 Cemitérios 30.000,00
07.01,04.13 Outros 10.000,00
07.01.06 Material de transporte 100,00
07.01.06.02 Outro 100,00
07.01.07 Equipamento de informitica 500,00
07.01.08 Software informéitico 250,00
07.01.09 Equipamento administrativo 250,00
07.01.10 Equipamento basico 250,00
A Transportar 369.520,88

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado



Junta de Freguesia da Vila de Prado

Or¢camento Inicial da Despesa

Ano: 2023

Classilicacio Economica

Cadigo Deserigio
07.01.10.02 Outro
07.01.11 Ferramentas ¢ utensilios

Total das Despesas de Capital

Total do Or¢amento

Total

Sub-Total

Valor

250,00

1.500,00

73.250,00

371.570,88

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado



Junta de Freguesia da Vila de Prado

Or¢amento Inicial da Receita

Ano: 2023

P ﬁ?‘mt /3 :"\\f

v/
Classificagio Econdmica
Total Sub-Total Valor
Chdigo Descrigio
Receitas Correntes

01 Impostos diretos 5.817.29
01.02 Outros 581729
01.02.02 Imposto municipal sobre imoveis 5.817,29
04 Taxas, multas e outras penalidades 57.965,89
04.01 Taxas 57.961,89
04.01.23 Taxas especilicas das autarquias locais 57.951,89
04.01.23.01 Mercados e feiras 54.117,29
04.01.23.04 Animais 679,10
04.01.23.99 Outras taxas especificas das autarquias locais 3.155,50
04.01.23.99.09 Cemitérios 814,00
04.01.23.99.09.01 Taxa de manutengiio do cemitério 814,00
04.01.23.99.99 QOultras 2.341,50
04.01.23.99.99.01 Emolumentos e taxas de secretaria 2,341,50
04.01.99 Taxas diversas 10,00
04.01.99.01 Licengas 10,00
04.02 Multas e outras penalidades 4,00
04.02.01 Juros de mora 3,00
04.02.02 Juros compensatérios 1,00
06 Transferéncias correntes 22525948
06.01 Socicdades ¢ quase-sociedades nio financeiras 1.500,00
06.01.02 Privadas 1.500,00
06.03 Administragio central 179.008,68
06.03.01 Estado 179.008,68
06.03.01.04 Fundo de Financiamento das Freguesias 62.117,00
06.03.01.05 Artigo 38% n“ 8 da Lei 73/2013 22.766,00
06.03.01.06 Transferéncia de competéncias - Lei n.” 50/2018 86.758,93

_ A Transportar 236.925,11

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado



Junta de Freguesia da Vila de Prado

Ano: 2023

Orcamento Inicial da Receita

Classificagio Econdmica
Total Sub-Total Valor
Cadigo Descrigio
06.03.01.99 Outras i . 7.366775
016.05 Administragio local 44.750,80
06.05.01 Continente 44.750,80
06.05.01.01 Municipios 44.750,80
06.05.01.01.02 C. I. Delegaciio de competéncias Apoio educative 44.500,80
06.05.01.01.03 Outras transferéncias 250,00
07 Venda de bens e servigos correntes 82.323,22
07.02 Servigos 82.323,22
07.02.01 Aluguer de espagos ¢ equipamentos 3.290,72
07.02.08 Servicos sociais. recreativos, culturais ¢ de desporto 56.480,00
07.02.08.01 Servigos sociais 56.480.00
07.02.08.01.01 Componente apoio i familia 56.475,00
07.02.08.01.02 Atividades extracurriculares 5,00
07.02.09 Servigos especificos das autarquias 22.552,50
07.02.09.05 Cemitérios 22.,552,50
07.02,09.05.01 Concessiio de sepulturas 15.360,00
07.02.09.05.02 Inumagio, exumagio ¢ transladagio 7.192,50
08 Outras receitas correntes 200,00
08.01 Outras 200,00
08.01.99 Oultras 200,00
08.01.99.02 Indemnizagies de estragos provocados por outrém em 100,00
viaturas ou em quaisquer outros equipamentos
pertencentes is autarquias locais
08.01.99.99 Diversas 100,00
Total das Receitas Correntes . 371.565,88
Receitas de Capital
10 Transteréncias de capital 5,00
10.05 Administragio local 5,00
10.05.01 Continente 5,00
A Ti'anspnrlar- _ 7 371 .565,;{;

Produto licenciado a: Junta de Frepuesia da Vila de Prado



Junta de Freguesia da Vila de Prado

Ano: 2023

Orgamento Inicial da Receita

Classificagio Econdmica
o Total Sub-Total Valor
Codigo Deserigio
10.05.01.01 Municipios 5,00
10,05.01.01.01 C.L Delegagiio de compeléncins 500
Total das Receitas de Capital 5,00
Total do Or¢amento 370L.570,88

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado



Junta de Freguesia da Vila de Prado

Anor 2023

Resumo do Or¢camento

Receitas Montante Despesas Montante
Correntes 371 565.88 Correntes 298 320,88
Capital 5,00 Capital 73 250,00

Total Geral 371 570,88 Total Geral 371 570,88

Equilibrio or¢camental (art. 40" da Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro)

Receitas Correntes

Despesas Correntes

Excedente Or¢amental para Investimento: 73 245,00

Orgiio Exceutivo Orgio Deliberativo

257 va Gy s .

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado © Nucleo Data - Consultoria ¢ Programagdo Informéltica, Lda
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Junta de Freguesia da Vila de Prado

MUNICIPIO DE VILA VERDE

ORCAMENTO PARA O ANO FINANCEIRO DE 2023

APROVACAO

O presente Orgamento, que importa, tanto na receila como na despesa, no lotal de trezentos e selenta ¢ um
mil, quinhentos ¢ setenta curos ¢ oitenta ¢ oito céntimos, (371 570,88€), foi aprovado como proposta na
reuniio da Junta de Freguesia que se rcalizou em 14 de dezembro de 2022, de harmonia com o disposto na
alinea a) do n.® 1 do art.® 16.° da Lei n.” 75/2013, de 12 de Setembro.

PARA O ANO FINANCEIRO DE 2023

Datas das Deliberagoes

Orgio Executivo
14/12/2022
}‘fi A{L—-ha ,,\A [
( ———

Orgio Deliberativo

29/12/2022

Produto licenciado a: Junta de Freguesia da Vila de Prado
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